
















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 光伏、管廊支架及脚手架防护配件生产、研发基地项目

项目代码 2018-341574-29-03-032154

建设单位联系人 关家军 联系方式

建设地点 六安市金安区金安经济开发区皖投创展工业园 17#厂房

地理坐标 （ 116 度 41分 34.773秒， 31 度 47 分 13.923 秒）

国民经济

行业类别

C2929塑料零件及其

他塑料制品制

造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29 中 53 塑料制品业

292 其他（年用非溶剂型

低VOCs含量涂料 10吨以
[...]
产生系数为 3.5kg/t 物料，根据工程分析，项目不合格品、塑料边角料产生量约

1t/a，年工作时间 100h，则本项目粉碎工序粉尘的产生量为 0.0035t/a（0.035kg/h）。

治理措施：参考类似项目实际废气治理工程情况以及结合本项目实际生产需

要，本项目建议在破碎机出口上方安装集气罩（集气罩尺寸为 0.4m*0.6m），废气

收集后送入“1 套布袋除尘净化装置”处理后，经引风机引出，尾气通过 1根不

低于 15m高排气筒（DA002）。

排放情况：废气处理设施设计引风机风量 4000m3/h，由于风量损失，进口风

量为 2500m3/h，出口风量为 3000m3/h。废气收集效率以 90%计，“二布袋除尘

器”对颗粒物的除去效率按照 99%计%。则有组织废气排放量为 0.0000315t/a，

排放浓度为 0.105mg/m3，排放速率为 0.000315kg/h，排放浓度满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 中的大气污染物特别排放限值的相

关标准（排放浓度：20mg/m3）。

未收集的进行无组织排放，无组织排放量 0.00035t/a。

（3）拌料粉尘

本项目 PP、PE与色母颗粒需按一定比例进行配比搅拌混合均匀，PP、PE、

色母均为颗粒状，粒径均在 2-4mm间，拌料过程产生的粉尘较少，故本次不做定

量分析，为减少粉尘对周边环境的影响，本次环评要求在拌料工序设置集气罩，

收集的粉尘与破碎工序产生的粉尘共同进入到一套布袋除尘器处理，后通过 15m



— 28 —

高的排气筒排放。

1.3废气处理措施可行性分析

（1）本项目废气治理措施如下图

图 4-1 废气处理示意图

（2）废气处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

表 A.2“塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表”对塑料零件及其他

塑料制品制造废气非甲烷总烃列出的可行技术有喷淋；吸附；吸附浓缩+热力燃烧

/催化燃烧。

本项目注塑工序设置集气罩，废气经集气罩收集后通过“二级活性炭吸附装置”

处理后通过 15 米高排气筒排放，为上述污染防治可行性技术。

根据工程分析，DA001排气筒非甲烷总烃的排放浓度满足《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 中的大气污染物特别排放限值的相关标准。

活性炭净化有机废气的原理：以活性炭作为有机废气吸附剂已有许多年的应

用经验。活性炭价格便宜，表面有疏水性，比表面积(500~1200m2/g)大，因而具有



— 29 —

优异的吸附性能，可使有机溶剂蒸气吸附在其表面上。另外，当加热烘干吸附剂

时，被吸附的气体可解析出来，其浓度较高，可进行催化燃烧处理或将其冷却成

液态、达到回收溶剂的目的。在以去除有机溶剂为目的场合，活性炭是最适宜的

吸附剂。根据《大气污染治理工程技术导则》(HJ2000-2010)，吸附法宜用于气体

流量大、浓度低的各类挥发性有机化合物废气。目前活性炭吸附法是一种传统的

活性炭吸附法，其优点是投资小，运行简单，去除率高，其缺点是运行成本较大，

活性炭容易失效，需定期更换。DA001 排气筒风机风量为 10000m3/h，活性炭截

面积为 2.5m2，本项目活性炭吸附的流速为 1.1m/s，满足《吸附法工业有机废气治

理工程技术规范》要求。

活性炭更换：据活性炭吸附原理，吸附床层内活性炭需更换。项目使用活性

炭进行吸附，活性炭吸附箱设置活性炭床，废气通过管道进入活性炭净化箱，垂

直经过活性炭床。活性炭使用蜂窝状活性炭，选择与碘值 800 毫克/克颗粒状、柱

状等活性炭吸附效率相当的防水型蜂窝状活性炭，并按照设计要求足量添加、及

时更换；本项目活性炭箱内风速满足《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ2026-2013）6.3.3.4 中低于 1.2m/s 要求，废气能够与活性炭中毛细管充分接

触，起到净化作用，因此本项目有机废气收集、处理方案是可行的。活性炭箱设

置于项目区厂房外北侧。项目废气处理将产生废活性炭，废活性炭暂存区厂区危

废暂存间内，委托有资质单位定期统一回收处理。据工程分析，上述治理措施操

作简单、处理效率高、技术成熟，能满足本项目有机废气处理的要求。

（3）无组织控制措施

无组织排放主要为加热塑化未收集的有机废气，加热塑化工序收集效率为

90%，约有 10%无组织排放，经计算，无组织排放污染物 VOCs量为 0.068t/a。加

强车间密闭，提高收集效率，以降低污染物无组织排放量。预计厂界非甲烷总烃 满

足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9 中厂界监控点浓度要

求，厂房外 VOCs 满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）

附录 A 标准。

综上，本项目采取各项环保措施可行，对周围环境空气及敏感目标影响较小。



— 30 —

1.4废气非正常工况分析

项目建成后非正常情况主要来自废气处理设施出现故障或检修时，废气处理

效率为 0，环保设施不能及时处理而排放的废气污染物等。一般情况在发现环保设

施故障并维修完成需要约 1h，因此确定非正常情况持续时间在 1h内，则非正常情

况废气排放情况见下表。

表 4-5 非正常排放情况各排气筒排放情况

排放口

编号
污染物

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 持续时间 频次
排放量

（kg）
DA001 非甲烷总烃 45.18 0.28 1h 1次/年 0.28
DA002 颗粒物 14 0.035 1h 1次/年 0.035

由上表可以看出，非正常情况下主要污染物排放浓度增加，而且随着非正常

情况持续时间增加污染物排放量随之增加，对环境的危害和影响增大，因此应采

取措施减少非正常工况发生次数。加强管理，采用先进成熟的工艺技术和设备，

严格生产控制规程，加强环保设施的维修管理确保有效持续运行，发生环保设施

故障时应及时停车、停产，确保生产设施与环保设施同步运行。

1.5污染物排放量核算

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

污染物 年排放量（t/a）

有组织
非甲烷总烃 0.061
颗粒物 0.0000315

无组织
非甲烷总烃 0.068
颗粒物 0.00035

合计
非甲烷总烃 0.129
颗粒物 0.0004

1.6监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）等文件中的相关要求

具体监测项目、点位、频率见下表。

表 4-7本项目废气污染物监测一览表

项目 监测点位 监测内容 监测频率

废气

DA001 非甲烷总烃

1次/年DA002 颗粒物

厂界 非甲烷总烃、颗粒物



— 31 —

厂区内 非甲烷总烃

1.7排污口规范化

根据《环境保护图形标志—排放口（源）》和《排污口规范化整治要求》（试

行）的技术要求，项目得气排放口必须按照“便于采样、便于计量检测、便于日常

监督检查”的原则来规范化要求，设置相应的环境保护图形标志

表 4-8 环境保护图形标志设置要求

类别 标志名称 形状 背景颜色 图形颜色

废气排气口 提示标志 正方形边框 绿色 白色

提示图形 警告图形

2、运营期水环境影响和保护措施

2.1废水产排放及治理措施

本项目运营期用水环节主要为职工生活用水和冷却水补充用水，产生的废水

主要为员工的生活污水。

（1）用水情况

①冷却水补充用水：生产过程中需对模具及油压管路进行间接冷却，每台注

内含有循环水箱及循环管泵，冷却水循环使用，不外排，需定期对循环水进行补

在以抵消蒸发水损耗量，循环冷却水系统配套设置冷却塔一座。根据建设单位提

供的数据，8台注塑机，每天补水循环水量为 1.6m³，则循环冷却水补充用水量为

480t/a。

②生活用水：本项目员工为 11人，厂区不提供食宿，员工用水量按照 50L/

人·d计，则生活用水量为 0.55m3/d，165m3/a。产生的污水按照用水量的 80%计，

则产生的生活污水量为 0.44t/d、132t/a。主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，

生活污水经化粪池处理后，进入市政污水管网，排入东部新城污水处理厂进行处

理。

表 4-9 废水产排情况一览表

废

水

类

产生废

水量

（t/a）
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理措施
排放

浓度
mg/L

排放量

（t/a）
排放

出向



— 32 —

别

生

活

污

水

132

COD 350 0.0462

化粪池预

处理，接

管进入到

东部新城

污水处理

厂进行处

理

320 0.04224
排入

东部

新城

污水

处理

厂进

行处

理，尾

水排

入到

淠河

BOD5 180 0.02376 165 0.02178

SS 200 0.0264 180 0.02376

NH3-N 35 0.00462 32 0.004224

本项目水平衡见下图。

图 4-2 项目水平衡图 单位：t/d

2.2接管可行性分析

本项目产生的废水主要是生活污水，生活污水经过化粪池进行预处理后进入

六安东部新城污水处理厂处理后排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环

境》（HJ2.3-2018）内容，本项目地表水环境评价等级为三级 B评价，主要针对本

项目污水接管的可行性进行分析。

（1）东部新城污水处理厂

六安市东部新城区污水处理厂于 2016年建设，安徽六安市东部新城区污水

处理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 16万立方米/日，目前

项目二期已投入运行，日处理规模可达到 4 万立方米/日，项目投资近 21018.3万

元。六安市东部新城区污水处理厂建设地点：东部新城区中部，一元大道与寿春

路交叉处，一元大道西侧。项目概况：目前已建设完成一期工程 2万 m3 /d，二期

工程 2 万 m3 /d，征地面积 85 亩。规划远期总规模 16 万 m3 /d，远期总征地面积

256亩。



— 33 —

新建87.97km的污水管网工程所涉及面积总计约26.13km2，同时配套建设2座污

水中途提升泵站。工艺：污水处理厂采用水解酸化+A2/O微曝氧化沟生物处理+混

凝沉淀及连续流砂滤池+紫外线消毒的工艺方案。主要建设内容包括：粗格栅及进

水泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化池、A2/O 微曝氧化沟、二沉池配水井及

污泥泵池、二沉池、中间提升泵池、连续砂滤池系统、紫外线消毒渠、污泥浓缩

脱水机房。污水管网工程污水收集范围：北至规划金寨路，南至合武高速铁路，

东至规划望江路，西至三元河，管径在d600-d1800之间。服务范围：六安市东部新

城区，远期（2030 年）服务面积达63.58km2，服务人口为60万。东部新城污水处

理厂具体的工艺流程如下：

图4-3 东部新城污水处理厂污水处理工艺

（2）接管可行性

本项目位于六安金安经济开发区，项目所在区域属于东部新城污水处理厂收

水范围内，且建设项目所在地市政污水管网已铺设完成，项目废水可接管东部新

城污水处理厂。

根据工程分析，项目排放废水量为0.44t/d，项目废水水质复杂程度为简单，

项目废水排放满足其接管标准，东部新城污水处理厂采用A2/O工艺，满足项目废

水接管处理工艺要求。东部新城污水处理厂一期工程设计处理废水20000t/d，现接

纳污水量约为15000t/d，项目废水量占其余量0.0088%，东部新城污水处理厂有余

量接纳本项目废水，项目废水接管可行。

综上所述，项目位于东部新城污水处理厂接管范围内，东部新城污水处理厂



— 34 —

有余量接纳本项目废水，污水处理厂处理工艺满足项目废水接管处理要求，因此，

本项目产生废水接管可行。

3运营期声环境影响和保护措施

3.1噪声污染源强

本项目运营期噪声源主要为生产车间内各种机械设备的噪声，主要包括注塑

机、干燥机、吸料机、粉碎机等设备，各类设备运行噪声污染源强如下。

表 4-11 主要噪声源强及治理措施一览表

场

所

序

号
名称 数量（台）

噪声源强
[dB(A)] 持续时间 治理措施

排放强度

dB（A）

生

产

车

间

1 注塑机 8 80 8h
选用低噪设

备，厂房隔

声，定期维

护，杜绝非正

常运行

60~65

2 机械手 1 85 8h 65~70

3 吸料机 3 80 8h 60~65

4 拌料机 3 80 8h 60~65

5 粉碎机 1 85 8h 65~70

6 冷却塔 1 80 8h
采用低噪声

设备，设备减

振、隔声屏障

60~65

7 空压机 1 85 8h
减振、消声、

隔声，采用低

噪声设备

60~65

8 风机 1 90 8h
减振、隔声吸

声罩，采用低

噪声设备

60~65

3.2降噪措施

本项目噪声防治措施如下：

①声源控制：重视设备选型，采用减震措施：尽量选用加工精度高，运行噪

声低的生产设备，定期对设备进行维护，杜绝在设备不正常运行产生的高噪声；

②传播途径上控制：设置隔声门窗，部分设备可添加隔声防护装置等措施。

③加强管理：加强噪声防治管理，降低人为噪声。

3.3噪声达标分析

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模

型，具体预测模式如下：



— 35 —

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或A 声级的隔声量，dB。

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；

R——房间常数；

R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

这里假设房间内吸声系数均为 0.4，声源均放置在房间中央地面，即指向性因

素 Q=2。用下式计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效室外声源的声功率级。

Lw=Lp2（T）+10lgS

（2）单个室外的点声源在预测点产生的声压级的预测（只考虑距离的衰减）

Lp=Lw-As+Dc

式中：Dc——指向性指数，dB（A）；

As——几何发散引起的衰减，dB（A）。

（3）声级的计算

a.建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值：

式中：Leg——建 设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；



— 36 —

LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）；

T——预测计算的时间段，S；

Tr——i 声源在 T 时段内的运行时间。

b.预测点的预测等效声级计算

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Legb——预测点的背景值，dB（A）。

将设备噪声源在厂区平面图上进行定位，利用上述的预测数字模型，将有关

参数代入公式计算，预测拟建工程噪声源对各向厂界的影响。

依据预测模式，经计算，建设项目厂界噪声影响预测结果见下表。
表 4-12 建设项目厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

预测点
贡献值 标准值

昼间 夜间 昼间 夜间

东厂界 53.7

夜间不生产 65 55
南厂界 58.9
西厂界 49.9
北厂界 61.1

本项目位于工业园区内，主要产噪设备均位于生产车间内，在通过合理布局、

基础减振、距离衰减等措施后，能够有效减轻厂界噪声对项目区声环境质量的影

响，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类区标准要求。项目厂界外 50 米范围内无声环境保护目标，因此评价认为本项

目在采取了各项噪声污染防治措施后，对项目区声环境的影响小。

3.4噪声环境影响分析

本项目产生的噪声为生产过程中的设备噪声，本项目购置设备为低噪声设备，

经厂房隔声、距离衰减、安装减震基座，必要时安装消声措施，可确保厂界噪声

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类区标准要求，

因此，本项目运营过程中不会对项目区域声环境造成较大不利影响。

4运营期固体废物环境影响和保护措施

4.1固体废物产生及处置情况



— 37 —

项目生产过程中产生的固废主要有检验不合格品，废包装袋、报废模具、废

机油、废机油桶、废活性炭，生活垃圾。

生活垃圾

本项目劳动定员 11人，人均生活垃圾产生量按 0.5 kg/d 计，则生活垃圾产生

量约 1.65t/a。

治理措施：设置垃圾桶进行分类回收，交环卫部门进行清运。

一般工业固体废物

①不合格品、边角料：根据项目生产规模并通过类比核算，并经建设单位确

认，不合格产品及边角料年产生量约为 1t，不合格产品和边角料直接投入破碎机

破碎回用于生产。

②废包装袋：本项目主要原辅材料均为袋装，其产生废弃的包装袋约为 0.1t/a，

此类固废主要为塑料薄膜和编织袋，集中收集至一般废品库，定期外售。

③报废模具：根据建设单位提供的资料，项目注塑生产过程中，采用不同的

模具生产不同的各类塑料日用品，其每个模具使用寿命约为 100 万次，之后作为